

## اعلامیه نهضت آزادی ایران درباره راهپیمائی ۲۸ صفر

بسم الله الرحمن الرحيم

«انحصارطلبی آفت وحدت»

ملت مسلمان و دلیر ایران پس از پیروزی بر سلطه دیرین استبداد و استعمار، فردا برای دومین بار، یادبود رحلت رسول اکرم(ص) را گرامی خواهد داشت تا ارادت و عشق خویش را به منادی رستگاری مستضعفین جهان اعلام دارد. به همین خاطر مردم ایران، که با راهپیمائی‌های پرشور و حماسه‌آفرین خود، بساط استبداد سه‌هزار ساله را در هم پیچیده و اسطوره شکست‌ناپذیری استعمار و تکاثر جهانی را به زباله‌دان تاریخ افکنده‌اند، برای شرکت در راهپیمائی دیگر دعوت شده‌اند.

نظیر این فراخوان که چندی قبل در اربعین شهادت حسین‌ابن‌علی(ع) صورت گرفت و مردم مسلمان و آزاده ایران، به خاطر سودجویی و فرصت‌طلبی گروهی معدود به مراتب کمتر از آنچه که می‌بایست، در راهپیمائی آن روز شرکت جستند. اینک نیز بیم آن می‌رود که کم شدن شرکت‌کنندگان در مراسمی که قرن‌ها پاسدار دستاوردها و ارزش‌های والای اسلامی بوده است به خاطر اطاله روش‌های به دور از تقوای گروه‌هایی چند به مرور به فاجعه‌ای سیاسی - اجتماعی مبدل گردد.

ملتی که برخوردار از تجارب و فرهنگ عظیم تشیع است یعنی فرهنگ مقاومتی که دسایس مزدوران و جباران مسلمان نمای تاریخ را نقش بر آب می‌سازد، هرگز نخواهد پذیرفت که از شعائر و سنن مقدس تشیع در جهت اهداف محدود گروه یا حزبی خاص استفاده شده و مردم ملعبه قدرت طلبی‌ها شوند. زمانیکه در راهپیمائی‌ها و مراسم عمومی، بر اجرای برنامه‌های یکطرفه حزب و گروهی خاص اصرار شود و سخنرانی‌ها و قطعنامه‌هایی که صرفاً نماینده خواست‌ها و برنامه‌های یک گروه است عرضه گردد و بجای وحدت در جهت تشییع قدم برداشته شود نه تنها بی‌تفاوتی مردم که خشم آنان نیز برافروخته خواهد شد و ثمر راهپیمائی‌های «وحدت» چیزی جز تفرقه نخواهد گشت. بدین دلیل است که راهپیمائی‌ها و تظاهرات پرشکوهی که میلیون‌ها تن از فرزندان این کشور در آن شرکت می‌جستند و با آن بساط ظلم بزرگترین قدرتهای جهان را به لرزه در می‌آوردند اکنون کمتر به چشم می‌خورد و همان مردم دلیر و مؤمن کمتر دعوت به راهپیمائی‌ها را لبیک می‌گویند و آن نمایش عظیم وحدت و اراده ملت را کمتر متجلی می‌سازند.

نهضت آزادی ایران با درک لزوم وحدت واقعی در مبارزه علیه استعمارگران غرب و شرق و خاصه دسایس آمریکا در این شرایط حساس و بحرانی، و با اعلام این واقعیت که مبارزه ضداستعماری، ضداستبدادی و ضداستثماری هنوز ادامه داشته و حصول به اهداف آن کوشش و تلاش مداوم ملتی

متحد را لازم دارد، هشدار می‌دهد که قبل از آنکه بسیار دیر شود، باید از این روند خطرناک جلوگیری نمود و اعتماد و اطمینان واقعی را به مردم بپاخواستہ ایران بازگرداند. آنان که ندانسته یا از روی آگاهی به خاطر سودجویی یا کسب مواضع قدرت از این امر مهم غفلت می‌ورزند خواسته یا نخواستہ در برابر انقلاب عظیم اسلامی صف‌آرایی کرده و هیزم‌کش همان استعمارگرانی شده‌اند که همیشه بر آنان می‌تازند.

نہضت آزادی ایران از تمام گروه‌ها و سازمان‌ها و احزاب اسلامی که به مبانی عقیدتی اسلام و انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایمان داشته و حفظ تداوم انقلاب و اجرای قانون اساسی را وظیفه خود می‌دانند دعوت می‌کند که با تشکیل شورائی مرکب از نمایندگان خود، ستاد هماهنگی راهپیمایی‌ها را زیر نظر گرفته، سخنرانان، قطعنامه‌ها و شعارهایی که نیاز مبرم جامعه را در جهت حفظ وحدت برآورده می‌سازند انتخاب و عرضه دارد. اگر این ستاد در دست گروه یا بینش سیاسی خاصی اداره شود نتیجه‌ای جز بی‌تفاوتی مردم و تجزیه اجتماعی و دورکردن افراد از انقلاب دربر نخواهد داشت.

نہضت آزادی ایران ایمان دارد که اگر با صداقت و تقوی و با شرکت تمامی سازمان‌های یادشده اسلامی این راهپیمایی‌ها تدارک دیده شوند مردم مسلمان و انقلابی ما بار دیگر با تمامی قوا در صفوف میلیونی خود قیام خواهند کرد. چه همه می‌بینیم که به دعوت امام امت خمینی بت‌شکن چگونه لبیک می‌گویند و در حراست از این جمهوری در برابر تجاوزگران رژیم بعثی عراق چگونه ایستاده‌اند.

نہضت آزادی ایران امید دارد که برادران و خواهران مسلمان و متعهد، از هر گروه اسلامی این دعوت را صادقانه لبیک گفته و در این شرایط حساس و بحرانی عملاً در جهت وحدت اقدام نمایند.

درد برامام خمینی رهبر بزرگ انقلاب اسلامی

سلام بر روحانیت متعهد راستین

پیروزی مبارزه ضداستعماری، ضداستبدادی، ضداستثمار مردم مسلمان ایران

نہضت آزادی ایران

۱۴/دی/۱۳۵۹